UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TCCB

V/v về việc bảo đảm duy trì,

nâng cao chất lượng hiệu quả

hoạt động của các cơ sở giáo dục

công lập tại các đơn vị hành chính

khi thực hiện mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp

Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Công văn số 2136/UBND-KGVX ngày 16/4/2025 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 1581/BGDĐT-GDPT ngày

09/4/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc bảo đảm duy trì, nâng

cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục công lập tại các đơn vị

hành chính khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (các văn bản

gửi kèm theo Công văn này), Sở GDĐT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (sau đây gọi tắt là các cơ

quan, đơn vị) triển khai thực hiện một số nội dung cơ bản như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến về chủ trương, chính sách, chỉ đạo của

Đảng, Quốc hội, Chính phủ và hướng dẫn của Bộ GDĐT trong việc đảm bảo

chất lượng của các cơ sở giáo dục công lập khi thực hiện mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp để người dân, doanh nghiệp biết, thực hiện. Đồng thời, tiếp

tục cập nhật các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp thẩm quyền khi thực

hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Trong giai đoạn thực hiện sắp xếp mô hình chính quyền địa phương 02

cấp; các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập thuộc thẩm

quyền quản lý bảo đảm duy trì, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động, thực

hiện chương trình, kế hoạch giáo dục theo quy định.

3. Thực hiện giữ nguyên các đơn vị sự nghiệp giáo dục và chuyển giao cho

chính quyền cấp xã (mới) thực hiện chức năng quản lý nhà nước về giáo dục đối

các trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non theo Kết luận số 137-KL/TW ngày

28/3/2025 của Bộ Chính trị, ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Sở GDĐT đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

2

		2025-04-17T11:17:48+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2025-04-17T13:47:39+0700

		2025-04-17T13:47:39+0700

		2025-04-17T13:47:39+0700